
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1092 del 26/08/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1319 (Digitale) del  22/08/2024

Oggetto: Deliberazione n. 527/2021, “Acquisizione del servizio di vigilanza armata e guardiania presso le sedi delle Aziende
Sanitarie della Regione Lazio”_ Lotto 13__Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice_Importo 235.118,40
Iva al 22 % inclusa_Esecutore ISSV Spa (CIG 7334876328).

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Flavia Conte Data 22/08/2024

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 22/08/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 22/08/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/08/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
23/08/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
26/08/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE la Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione n. G13735 del 
19/11/2020  ha disposto l’aggiudicazione della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta 

finalizzata all’acquisizione del servizio di vigilanza armata e guardiania presso le sedi delle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio” suddivisa in 26 Lotti, trattandosi di servizio rientrante nelle categorie 

merceologiche soggette a gara centralizzata già ai sensi del DPCM 24/12/2015, aggiornato da DPCM 
11/07/2018; 

ATTESO CHE il fabbisogno del servizio di vigilanza armata del Policlinico Tor Vergata è ricompreso nel 
Lotto 13 (CIG di gara 7334876328) per il quale è risultato aggiudicatario il raggruppamento costituito dagli 

operatori economici ISSV Spa (mandataria) / Mondialpol Security Spa / Luongo Security Srl / Edilcop Srl; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE, la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, con Deliberazione n. 

527/2021, ha disposto il recepimento del Lotto 13 dell’esito della “Gara comunitaria centralizzata a 
procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di vigilanza armata e guardiania presso le sedi 

delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” (CIG 7334876328) di cui ad aggiudicazione disposta dalla 
Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione n. G13735 del 19/11/2020 e, per 

l’effetto, ha autorizzato l’emissione dell’Ordinativo di fornitura verso il RTI aggiudicatario, costituito dagli 
operatori economici ISSV Spa (mandataria)/ Mondialpol Security Spa / Luongo Security Srl / Edilcop Srl, a 

valere quale adesione alla Convezione regionale e stipula del contratto, con validità di 48 mesi, salvo proroga, 
decorrenti dalle ore 00.00 del 15/07/2021, alle condizioni di aggiudicazione e comunque nei limiti 

dell’importo massimo spendibile di ( 2.900.007,00 IVA esclusa); 

PRESO ATTO della nota trasmessa a mezzo posta elettronica in data 20/08/2024, agli atti della UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori, da parte del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), con la quale 

viene richiesto, a partire dal 01/09/2024 e fino alla scadenza naturale del contratto, a fronte dell'aumento 

dei furti di veicoli registrati negli ultimi periodi nelle aree esterne di pertinenza dell'ospedale, nonché per la 

maggior tutela contro le aggressioni a danno di personale e visitatori, l’incremento del servizio di vigilanza, 

da attuarsi attraverso un servizio di pattugliamento mobile costante, come di seguito descritto: 
- presenza sul posto di una pattuglia mobile dedicata, attiva 24/24 ore e 7/7 giorni, con a bordo una GPG 

costantemente in contatto radio con i colleghi del PTV, presente nelle aree di viabilità interna di 

pertinenza del PTV ed in modo particolare nei seguenti parcheggi: 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

 parcheggio dipendenti 

 parcheggio visitatori 

 parcheggio visitatori (multipiano) 

 parcheggio area camera mortuaria 

 parcheggio riservato ingresso principale 

CONSIDERATA l’offerta inviata dall’attuale esecutore del servizio di vigilanza armata ISSV Spa e il 

fabbisogno orario richiesto per l’ampliamento del servizio di vigilanza armata in parola, l’incremento della 

spesa derivante dal presente provvedimento risulta essere pari a € 192.720,00 Iva esclusa; 

TENUTO CONTO, ANCORA, CHE: 

- alla presente modifica contrattuale si applicano le disposizioni previste dal D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

- l’art. 106 comma 12 del Codice prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario; 

- l’importo oggetto del presente affidamento pari ad € 192.720,00 IVA esclusa rientra nel 20% dell’importo 

dell’appalto inziale. 

 

VALUTATO PETRTANTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, alla modifica 

contrattuale mediante incremento dell’importo dell’appalto inziale disposto con la citata Deliberazione n. 

527/2021, relativamente al servizio di vigilanza armata, per un importo complessivo pari a € 192.720,00 IVA 

esclusa e, dunque, pari a € 235.118,40 IVA al 22 % inclusa,  

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 

stessi, complessivamente pari a € 235.118,40 Iva al 22 % inclusa, a valere sui seguenti esercizi finanziari, con 

indicazione del centro gestore della spesa e relativo sottoconto di afferenza: 

BUDGET RSPP 

Sottoconto 2024 2025 

502020117000 Servizio di vigilanza e sicurezza € 78.587,52 € 156.530,88 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 

1070, non è prevista la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di 

incremento ex art. 106 comma 12 del Codice; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente al sotto-conto economico di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, la modifica contrattuale mediante incremento 

dell’importo dell’appalto inziale disposto con la citata Deliberazione n. 527/2021, relativamente al 

servizio di vigilanza armata, per un importo complessivo pari a € 192.720,00 IVA esclusa e, dunque, pari 

a € 235.118,40 IVA al 22 % inclusa, secondo le modalità indicate in premesse, a favore dell’attuale 

esecutore ISSV Spa, dal 01/09/2024 alla scadenza naturale del contratto;  

2. di far gravare gli oneri di cui al punto 1, pari ad € 235.118,40 Iva al 22 % inclusa, sui seguenti esercizi 

finanziari, con indicazione del centro gestore della spesa e relativo sottoconto di afferenza: 

BUDGET RSPP 

Sottoconto 2024 2025 

502020117000 Servizio di vigilanza e sicurezza € 78.587,52 € 156.530,88 

 

dando atto che che detti oneri non comportano per l’anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CDA nella seduta del 30/12/2023; 

 
3. di confermare tutte le restanti condizioni previsti dalla Convenzione regionale nell’espletamento del 

Servizio oggetto del presente provvedimento; 

4. di confermare Responsabile del Procedimento per l’affidamento di cui al punto 1, la Dott.ssa Flavia Conte, 

Collaboratore Amministrativo presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, e Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Giovanni Donofrio in forza presso il SPP, con i compiti previsti dal 

Codice cui si fa integrale rinvio. 

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-26T12:01:15+0200
	Isabella Mastrobuono




